
Portal Iberoamericano del Conocimiento Jurídico



 

 
1 

 

Estatus e informe gráfico 

Portal de Sentencias en materia de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales 

 

 

Portal de Sentencias en materia de Derechos Económicos, Sociales y 

Culturales 

En junio de 2015, la Suprema Corte de México (SCJN) envío a los coordinadores 

nacionales un documento informativo acerca del Portal donde se detalló el objetivo 

y la información que estará disponible en el mismo. Asimismo, se solicitó la 

designación de un contacto para el envío de documentos y de diversa información 

acerca del proyecto.  

20 de los 23 países miembros han designado un contacto, a quienes se les hicieron 

llegar los siguientes documentos:  

 

 Información general del Proyecto: Portal de sentencias en materia de Derechos 

Económicos, Sociales y Culturales 

 

 Guía para el envío y recepción de documentos (sentencias, votos, síntesis y 

criterios derivados) 

 

 Cuestionario de información para la ficha de cada caso 

 

Además se recibieron comentarios del Poder Judicial de Costa Rica acerca del 

Portal y las variables de captura, los cuales ya fueron atendidos.  

A la fecha (20 de noviembre de 2015), 14 países han enviado sentencias y diversa 

información para su análisis e inclusión en el Portal, teniendo un total de 189 

resoluciones recibidas, como se muestra a continuación:  
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Tabla 1. Estatus de recepción de sentencias e ingresos al Portal. 

País 
Recepción de 

sentencias 
Núm. de 

sentencias 
Envío para 
visto bueno 

Fecha de 
visto bueno 

Ingreso al 
Portal 

Observaciones 

Andorra 
     

Pendiente de nombrar contacto 

Argentina 28/09/2015 53 03/11/2015 
  

Pendiente de visto bueno 

Bolivia 
     

A consideración del Pleno. Por 

cambio de administración enviarán 

documentos el siguiente año 

Brasil 
     

Pendiente de nombrar contacto 

Chile 28/08/2015 16 21/09/2015 
  

29/10/2015 indican que realizarán 

nuevo envío de docs. 

Colombia 
     

No tienen fecha estimada de envío 

Costa Rica 09/09/2015 15 18/09/2015 26/10/2015 28/10/2015 
El 26/10/2015 se envía el Vo. Bo. de 7 

resoluciones. Quedan pendientes 8  

Cuba 
     

Fecha estimada de envío 

23/11/2015 

Ecuador 
     

Fecha estimada de envío 

17/11/2015 

El Salvador 
12/08/2015 

26/10/2015 

14 

2 

08/09/2015 

09/11/2015 

26/10/2015 

18/11/2015 

28/10/2015 

18/11/2015 
Fase concluida 

España 17/07/2015 6 09/09/2015 15/09/2015 21/09/2015 Pendiente una resolución de revisión 

Guatemala 26/08/2015 6 11/09/2015 29/09/2015 28/10/2015 Fase concluida 

Honduras 28/10/2015 3 06/11/2015 
  

Pendiente de visto bueno 

México Agosto 16 Ago-15 Ago-15 17/09/2015 Fase concluida 

Nicaragua 19/11/2015 18 19/11/2015 
  

Pendiente de visto bueno 

Panamá 02/09/2015 11 22/09/2015 27/10/2015 28/10/2015 Fase concluida 

Paraguay 14/08/2015 6 10/09/2015 06/10/2015 28/10/2015 Fase concluida 

Perú 30/10/2015 16 09/11/2015 10/11/2015 18/11/2015 Fase concluida 

Portugal 14/10/2015 5 27/10/2015 13/11/2015 18/11/2015 Fase concluida 

Puerto Rico 
     

28/10/2015 se encuentran 

trabajando en los docs. No tienen 

fecha estimada de envío 

República 

Dominicana      

Por reformas y reestructura estiman 

envío de docs. en enero  

Uruguay 27/08/2015 2 15/09/2015 17/11/2015 18/11/2015 Fase concluida 

Venezuela 
     

18/11/2015. Por labores en Sala  No 

tienen fecha estimada de envío 
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Además, la SCJN continúa con la alimentación de información e ingreso de 

documentación al Portal. De los 189 casos recibidos, han sido ingresados 90 de 10 

países quienes otorgaron su visto bueno al análisis, sistematización y elaboración de 

documentos correspondientes con base en la información proporcionada.  
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Gráfica 1. Número de sentencias recibidas por país 
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Gráfica 2. Número de sentencias ingresadas al Portal por país 
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Los 99 casos que no han sido ingresados al Portal se encuentran en espera de la 

revisión y el visto bueno de los países.  

Los contactos de Cuba y Ecuador se han comprometido a realizar el envío de 

documentación a finales del mes de noviembre.  
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Estadística de publicaciones en el PICJ
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

207

71

9
2

2

1

1

Colombia

Honduras

México

España

Uruguay

Guatemala

República Dominicana

Nota: Colombia y Honduras realizan el registro de resoluciones a través de Plataforma Común, por lo
que dicha actividad se refleja como publicación a través del Portal.



Estadística de publicaciones en el PICJ por país
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

País /
Tipo

Publicación
Acervo Numeralia

Plataforma
Común

Biografía
Actualiza-

ciones
Contenido

General
Difusión

Académica
Forum

Fecha
Última

Creación
Total

Andorra 0
Argentina 0
Bolivia 0
Brasil 0
Chile 0
Colombia 207 29/05/2015 207
Costa Rica 0
Cuba 0
Ecuador 0
El Salvador 0
España 2 21/09/2015 2
Guatemala 1 27/05/2014 1
Honduras 71 11/08/2015 71
México 1 1 1 2 1 2 1 23/10/2013 9
Nicaragua 0
Panamá 0
Paraguay 0
Perú 0
Portugal 0
Puerto Rico 0
República
Dominicana 1

02/04/2014
1

Uruguay 1 1 29/05/2015 2
Venezuela 0

Total 3 3 280 1 2 1 2 1 293



Estadística de publicaciones en el PICJ por tipo
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

280

3

3

2

2
1 1 1

Plataforma Común

Numeralia

Acervo

Actualizaciones

Difusión Academica

Biografía

Contenido General

Forum

EMP1



Diapositiva 4

EMP1 ELISEO MORALES PEÑA; 10/11/2015



Países con resoluciones registradas
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

50848

17067

10027

7964

7059
4396

84

71

Uruguay

Costa Rica

Colombia

México

Paraguay

Nicaragua

Ecuador

Honduras



Resoluciones registradas en el buscador por país
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

0 0 0 0 0

10027

17067

0 84 0 0 0 71

7964

4396

0

7059

0 0 0 0

50848

0



Resoluciones registradas en el buscador por país / materia
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

4478

17067

84 43 1663
9

4002

8908

0 0 0 0 0

5548

0 0 0 0
28

6546

3303
0

19

0 0 0 0

1325

0

1084

3038

40615

OTRO CONSTITUCIONAL PENAL



Actividad dentro de las diferentes secciones del PICJ por país
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual

3

628

18

3

3

68

3

154

3

1646

988

579

68

17

3

3

51

1041

46

4

3

3
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Estadística de visitas al Portal en 2015 por mes
(al 10 de noviembre de 2015)

Situación Actual
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Acceso al portal:

http://www.sitios.scjn.gob.mx/portaliberoamericano/

Contacto: gacastillot@mail.scjn.gob.mx

Funcionalidades principales
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